
Dior se Leatié e frércenin 

RÉPUBI TIQUE FRANÇAISE 

PREFECTURE INDRE 

Arrêté n °2013297-0003 

signé par 
Jean- Marc GIRAUD, Secrétaire général de la préfecture de l'Indre 

le 24 Octobre 2013 

36 - Direction Départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations de 
l'Indre (DDCSPP) 

Service de la Protection des Populations 
Unité Protection de l'Environnement 

Arrêté préfectoral prescrivant à la société 
BALSAN SA une surveillance pérenne des 
rejets de substances dangereuses dans le 
milieu aquatique, dans le cdre de l'exploitation 
de ses installations situées au lieu- dit 
"Corbilly" sur le territoire de la commune 
d'ARTHON



EX = 
Liberté + Égalité «+ Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET DE L'INDRE 

Arrêté préfectoral complémentaire prescrivant à la société BALSAN SA 
une surveillance pérenne des rejets de substances dangereuses 

dans le milieu aquatique, dans le cadre de lPexploitation de ses installations, 
situées au lieu-dit « Corbilly », sur le territoire de la communc d'ARTHON 

Le Préfet de l'Indre 

Chevalier de la Légion d'honneur 

VU la directive 2008/105/EC du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualité 
environnementale dans le domaine de l'eau : 

VU la directive 2006/11/CE concernant la pollution causée par certaines substances dangereuses 
déversées dans le milieu aquatique de la Communauté : 

VU la directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour ‘une politique 
communautaire dans le domaine de l’eau (DCE) ; 

VU le code de l'environnement et notamment son titre 1°’ des parties réglementaires et législatives 
du Livre V'; 

VU la nomenclature des installations classées codifiée à l'annexe de l'article R511-9 du code 
de l'environnement ; 

VU l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau 
ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement 
soumises à autorisation ; 

VU l'arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application des articles R211-11-1 à R211-11-3 
du titre 1 du livre Il du code de l'environnement relatifs au programme national d'action contre 
la pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 30 juin 2005 modifié relatif au programme national d'action contre la pollution 
des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions 
polluantes et des déchets ; 

VU l'arrêté ministériel du 25 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et critères d'évaluation de l'état 
écologique, de l'état chimique et du potentiel écologique des eaux de surface pris en application 
des articles R.212-10, R.212-11 et R.212-18 du code de l'environnement :



a 

VU l'arrêté du 12 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et aux critères à mettre en œuvre pour 
délmiter et classer les masses d'eau et dresser l'état des lieux prévu à l'article R. 212-3 du code 

de l'environnement ; 

VU l'arrêté du 26 juillet 2010 approuvant le schéma national des données sur l'eau : 

VU le rapport d'étude de l'INERIS n° DRC-07-82615-13836C du 15/01/08 faisant état de la synthèse 
des mesures de substances dangereuses dans l'eau réalisées dans certains secteurs industrie!s : 

VU l'arrêté préfectoral du 25 ociobre 1996 autorisant la SA BALSAN à poursuivre et à modifier 
l'exploitation de son usine de fabrication de moquette située à ARTHON ; 

VU l'arrêté préfectoral complémentaire n°2009-12-0471 du 22 décembre 2009 fixant les modalités de 
surveillance provisoire des rejets de substances dangereuses dans le milieu aquatique de 
l'établissement exploité par la société SA BALSAN : 

VU le courrier électronique de l'inspection du 12 août 2013 qui a proposé un projet d'arrêté 
préfectoral ; 

VU le courrier électronique de l'industriel du 30 août 2013 en réponse : 

VU le rapport de l'inspection des installations classées en date du 04 septembre 2013 : 

VU l'avis du CODERST du 16 septembre 2013; 

Vu la transmission du projet d'arrêté, à l'exploitant, le 20 septembre 2013 et la rénonse de celui-ci, 
formulée par mail, le 24 septembre 2013 : 

VU le rapport établi par l'exploitant daté du 4 juillet 2011 présentant les résultats d'anaiyses menées 
dans le cadre de la recherche initiale de substances dangereuses dans les rejets aqueux 
de l'établissement : 

Considérant objectif de respect des normes de qualité environnementaie dans le milieu 
en 2015 fixé par la directive 2000/60/CE et par le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion 
des Eaux du bassin Loire Bretagne : 

Considérant les objectifs de réduction et de suppression de certaines substances dangereuses fxées 
dars ja circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 et par le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion 
des Eaux du bassin Loire Bretagne : 

Considérant la nécessité d'évaluer qualitativement et quantitativement par une surveillance 

pérodique les rejets de substances dangereuses dans l'eau issus du fonctionnement 
de l'étabissement au titre des installations classées pour la protection de l'environnement puis 

de céclarer les niveaux d'émission de ces substances dangereuses afin de proposer le cas échéant 
des mesures de réduction ou de suppression adaptées : 

Considérant les efats toxiques, pers stants et bioaccumulables des substances dangereuses visées 
par ie présent arrêté sur le milieu aquatique ; 

Considérant la nécessité de disposer. pour les nonylphénols, le cuivre et te zinc, d'une série de 
mesures représentalives en application de l'arrêté préfectoral complémentaire de la surveilance 
initiale n°2009-12-C471 du 22 décembre 2909 : 

Sur proposition de la Directrice Départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des 
Populations,



ARRETE 

ARTICLE 1% - Objet 

La société BALSAN SA, dont le siège social es! situé à Corbilly, 36330 ARTHON, doit respecter, pour ses installations situées à la même adresse, les modalités du présent arrêté préfectora! cemplémentaire qui vise à fixer les modalités de surveillance et de déc'aration des reiets de substances dangereuses dans l'eau qui ont été identifiées à l'issue de la surveillance initiale. 

AU vu des résultats d'analyses obtenus lors de la phase de surveillance initiale, le présent arrêts prévoit que l'exploitant fournira un programme d'actions etou d'une étude technico-économique présentant les possibilités d'actions de réduction des substances dangereuses suivantes : -__ chromeetses composés, 
Cuivre et ses composés, 

- Zincet ses composés. 

  

L'exploitant prend toutes les dispositions adéquates pour la Suppression des émissions des substances dangereuses prioritaires visées à la Directive Cadre sur l'Eau à l'échéance 2021. 
Les prescriptions de l'arrêté préfectoral du 25 octobre 1996 modifié susvisé sont comp'étées par celies du présent arrêté. 

ARTICLE 2- Prescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses 

Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter les dispositions de l'annexe 1 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

Pour l'analyse ces substances, l'exploitant doit faire appel à un léboratoire d'ana yse accrécité selon la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice « Eaux Ré iduaïres», pour chaque substance è analyser. 

Dans le cas où l'exploitant souhaite réaliser lui-même le prélèvement des échantlions, celti-ci doit fournir à l'inspection avant e début des opérations de prélèvement et de mesures prévues à l'article 3 Cu présent arrêté, les procédures g‘'il aura établies démontrant la fiabilité et la reproductbilité ce pratiques de prélèvement et d 

  

ARTICLE 3 - Mise en œuvre de la surveillance pérenne   

L'exploitant met en œuvre sous 3 mois à compter de la notification du présent arrêté le progra de surveillance au point de rejet des effluents industriels de l'établissement dans les condi suivantes :   



Limite de 
quantification à 
atteindre par 

  

  
  

    

  

  

    

  

ï CODE pie RE ms Durée de substance par les Nom-du rejet Substance | SANDRE Périodicité chaque prélèvement laboratoires en ug/l 
| (source : annexe 5.2 
| du document = : __— en annexe 1) 
| | mesure | 

Chrore et ses composés 1389 | Par time fe en 24 heures 5 | cas dere, 
milieu na _ - 

| 1 mesure | 

Point die Cuivre et ses composés 1392 ne 24 heures | 5 

milieu natu’el LL 
mesure | 

Jin ÿ = par trimestre en i A Zinc el ses composés 1383 c25 de rejet au | 0 

.Miieu raturel_: D   

  

  

L'explotant pourra maintenir ces prélèvements à une température supérieure à 5° C dès lors quil 
fournira pour chacun de ces prélèvements les justificatifs associés. 

De plus, dans la mesure ou les rejets se font à débit constant au travers d'un canal Venturi, les 
prélèvements de l'exploitant se feront avec un asservissement au temps. 

ARTICLE 4 - Programme d'actions 

L'expioitant fournit au Préfet sous 6 mois à compter de la notification du présent arrêté un programme 
d'actions dont ia trame est jointe en annexe 2 intégrant les substances listées dans le tableau c- 
dessous : 

  
Substance ___ CODE SANDRE 

1e et ses compo 

Cuivre et ses compos 

Zinc et ses composés 

Nom du rejet 

   

      

Point de rejet : Sortie lagune 2 

  

Les substances visées dans le tableau ci-dessus dont aucune possibiité de réduction accomn: 
d'un échéancier de mise en œuvre précis n'aura pu être présentée dans le programme d'a 
devront faire l'objet de l'étude technico-économique prévue à l'article 5. 

   

ARTICLE 5 - Etude technico-économique 

L'exp'oitant fournit au Préfet dans un délai maximal de 18 mois à compter de la notification du présent 
arrêté une étude technico-économique dont la trame est jointe en annexe 3 intégrant l'essemb'a 
des substances visées au tableau de l'article 4 qui n'ont pas fait l'objet d'une proposition de récuction 
dans le programme d'action mentionné à l'article 4 

ARTICLE 6 - Remontée d'informations sur l’état d'avancement de la surveillance des rejets 

6.1 Déclaration des données relatives à la surveillance des rejets aqueux 

Les résultats des mesures réalisées en application de l'article 3 du présent arrêté sont saisis eur 
le site de télédéciaration du ministère chargé de l'environnement prévu à cet effet et son! transmis 
trmestriellement à l'inspection des installations classées par voie électronique.



in
 

6.2 Déclaration annuelle des émissions polluantes 

Les substances faisant l'objet de la surveillance pérenne décrite à l'article 3 du présent arrêté font 
l'objet d'une déclaration annuelle conformément aux dispositions de l'arrêté ministériel du 31 janvier 
2008 relatif au registre et à la déclaration annuelle des émissions polluantes et des déchets 

Ces déciarations peuvent être établies à partir des mesures de surveillance prévues à l'article 3 
du présent arrêté ou par toute autre méthode plus précise validée par les services de l'inspection. 

ARTICLE 7 - Sanctions 

Les infractions ou l'inobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté entraïîneront 
l'application des sanctions pénales et administratives prévues par le titre 1er du livre V du Code 
de l'Ervironnement. 

ARTICLE 8 - Délais et voies de recours 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 
ll peut être déféré à la juridiction administrative : Dans ce cas. pour être recevable, la demande devra 
être assortie de 35 € en timbres fiscaux, conformément aux cispositions de l'art. L. 521-2 du Code de 
Justice Administrative. 

- par les demandeurs ou exoloitants, dans un délai de deux mois à compter de la date où !s présent 
arrêté leur a été notifié : 

- par les tiers, personnes physiques ou morales, ‘es communes intéressées cu leurs groupements, 
en raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour 
les intérêts mentionnés aux articles L.211-1 et L.511-1, dans un cé'ai d'ur an à compter 
de la publication ou de l'affichage du présent arrêté. 

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans 
le vois nage d'une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté 
autorisan! l'ouverture de cette installation où atténuant les prescriptions primitives ne sont nas 
recevabies à déférer lecit arrêté à la juridiction administrative. 

   

ARTICLE 9 - Exécution 

Monsieur le Secrétaire Générai de la Préfecture de l'Indre, Monsieur le Maire de la commune 
S'Artion, Monsieur le Directeur Régional de l'Environnement, de l'Aménagement et cu Logemert de 
12 région Centre, Madame la Directrice Départementale de la Cohésion Socia'e et de la Protection des 
Popuiations et tout agent de la force publique sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l'exécution du présent arrêté. 

Pour le Préfet, 
Et par délégation, 

Le Secrétaire Général de la Préfecture 

  

Jean-Marc CÂRAUD



6 

ANNEXE 1 

Prescriptions techniques applicables aux opérations de 
prélèvements et d'analyses



SOMMAIRE 

Î INTRODUCTION 

  

2 PRESCRIPTIONS GENERA LES nn 

  

3 OPERATIONS DE PRELEVEMENT 

OPÉRATEURS DU PRELEVEMES Larsen 

       

    

    

   

  

CONTINU. : . MENT CONTINU SUR 24 TT PERATURE CONTROL ÉCHANTILLON 
BLANCS DE PRELEVEMENT 

+ ANALYSES 

D
E
 

si
to
 

  

#
5
 

0
 
4
 
D
 
0 

S 

J = A > Z a Es = An 2 © z © =
 

an
 

Z = a
 

an
s D d > 7 

6 LISTE DES ANNEXES



1 INTRODUCTION 

Cette annexe à pour but de préciser Les prescriptions techniques qui doivent être respectées 
pour la réalisation des opérations de prélèvements et d'analyses de substances dangereuses 
dans l’eau. 

Ce document doit être communiqué à l’exploitant comme cahier des charges à remplir par le 
laboratoire qu'il choisira. Ce document permet également à l'inspection de vérifier à 
réception du rapport de synthèse de mesures Les bonnes conditions de réalisation de celles-ci. 

2 PRESCRIPTIONS GENERALES 

Dans l'attente d’une prise en compte plus complète de la mesure des substances dangereuses 
dans les eaux résiduaires par l'arrêté ministériel du 29 novembre 2006 portant modalités 
d'agrément des laboratoires effectuant des analyses dans Le domaine de l’eau et des milieux 
aquatiques au titre du code de l’environnement, le laboratoire d'analyse choisi devra 
impérativement remplir Les deux conditions suivantes : 

- Etre accrédité selon la norme NF EN ISO/CEI 17025 pour la matrice - Eaux 
Résiduaires-, pour chaque substance à analyser. Afin de justifier de cette 
accréditation, le laboratoire devra fournir à l'exploitant l’ensemble des documents 
listés à l'annexe 5.5 avant Le début des opérations de prélèvement et de mesures afin 
de justifier qu’il remplit bien les dispositions de la présente annexe. Les documents de 
l'annexe 5.5 sont téléchargeables sur Le site http://rsde.ineris.fr. 

- Respecter les limites de quantification listées à l'annexe 5.2 pour chacune des 
substances. 

Le prestataire où l'exploitant pourra faire appel à de La sous-traitance ou réaliser lui-même 
les opérations de prélèvements. Dans tous les cas il devra veiller au respect des prescriptions relatives aux opérations de prélèvements telles que décrites ci-après, en concertation étroite 
avec le laboratoire réalisant les analyses. 

La sous-traitance analytique est autorisée. Toutefois, en cas de sous-traitance, Le laboratoire 
désigné pour ces analyses devra respecter les mêmes critères de compétences que le 
prestataire c’est à dire remplir Les deux conditions visées au paragraphe ? ci-dessus. 

Le prestataire restera, en tout état de cause, le seul responsable de l'exécution des 
prestations et s'engagera à faire respecter par ses sous-traitants toutes les obligations de 
l’annexe technique. 

Lorsque les opérations de prélèvement sont diligentées par le prestataire d'analyse, il est 
seul responsable de [a bonne exécution de l’ensemble de la chaîne. 

Lorsque les opérations de prélèvements sont réalisées par l'exploitant lui-même ou son sous- 
traitant, l'exploitant est le seul responsable de l'exécution des prestations de 
prélèvements et de ce fait, responsable solidaire de la qualité des résultats d'analyse. 

Le respect du présent cahier des charges et des exigences demandées pourront être 
contrôlés par un organisme mandaté par Les services de l'Etat. 

L'ensemble des données brutes devra être conservé par Le laboratoire pendant au moins 3 ans.



3 OPERATIONS DE PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement et d’échantillonnage devront s'appuyer sur les normes ou les 
guides en vigueur, ce qui implique à ce jour le respect de : 

+ la norme NF EN ISO 5667-3 “Qualité de l'eau - Echantillonnage - Partie 3 : Lignes 
directrices pour la conservation et La manipulation des échantillons d’eau” 

° le guide FD T 90-523-2 « Qualité de l'Eau - Guide de prélèvement pour le suivi de 
qualité des eaux dans l’environnement - Prélèvement d’eau résiduaire » 

Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détaillés ci-après en ce qui concerne 
les conditions générales de prélèvement, la mesure de débit en continu, le prélèvement 
continu sur 24 heures à température contrôlée, l'échantillonnage et la réalisation de blancs 
de prélèvements. 

3.1 OPERATEURS DU PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur le site par : 

e Le prestataire d'analyse ; 

+ le sous-traitant sélectionné par Le prestataire d’analyse ; 
+ __ l'exploitant lui-même ou son sous traitant 

Dans le cas où c’est l’exploitant où son sous traitant qui réalise le prélèvement, il est 
impératif qu’il dispose de procédures démontrant la fiabilité et la reproductibilité de ses 
pratiques de prelèvement et de mesure de débit. Ces procédures doivent intégrer les points 
détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 ci-après et démontrer que la traçabilité de ces opérations 
est assurée. 

3.2 CONDITIONS GENERALES DU PRELEVEMENT 

+ __Le volume prélevé devra être représentatif des flux de l'établissement et conforme avec 
les quantités nécessaires pour réaliser les analyses sous accréditation. 

+ En cas d'intervention de l'exploitant ou d’un sous-traitant pour le prélèvement, le 
nombre, le volume unitaire, le flaconnage, la préservation éventuelle et l'identification 
des échantillons seront obligatoirement définis par le prestataire d'analyse et 
communiqués au préleveur. Le laboratoire d’analyse fournira les flaconnages (prévoir 
des flacons supplémentaires pour Les blancs du système de prélèvement). 

+ Les échantillons seront répartis dans Les différents flacons fournis par le laboratoire selon 
les prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à 
analyser et/ou à la norme NF EN ISO 5667-3!. Les échantillons acheminés au laboratoire 
dans un flaconnage d’une autre provenance devront être refusés par le laboratoire. 

° Le prélèvement doit être adressé afin d’être réceptionné par le laboratoire d'analyse au 
plus tard 24 heures après La fin du prélèvement, sous peine de refus par le laboratoire. 

  

Ÿ La norme NF EN ISO 5667-3 est un Guide de Bonne Pratique. Quand des différences existent entre la norme NF EN 
ISO 5667-3 et la norme analytique spécifique à la substance, c'est toujours les prescriptions de la norme 
analytique qui prévalent.



3.3 MESURE DE DEBIT EN CONTINU 

* La mesure de débit s'effectuera en continu sur une période horaire de 24 heures, suivant 
les normes en vigueur figurant dans le FDT-90-523-2 et les prescriptions techniques des 
constructeurs des systèmes de mesure. 

= Afin de s'assurer de la qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des 
contrôles métrologiques périodiques devront être effectués par des organismes accrédités, se traduisant par : 

7 Pour Les systèmes en écoulement à surface libre : 

® un contrôle de la conformité de l'organe de mesure (seuil, canal jaugeur, 
venturi, déversoir,..) vis-à-vis des prescriptions normatives et des 
constructeurs, 

9 un contrôle de fonctionnement du débitmètre en place par une mesure 
comparative réalisée à l’aide d'un autre débitmètre. 

7 Pour Les systèmes en écoulement en charge : 

® un contrôle de la conformité de l'installation vis-à-vis des precriptions 
normatives et des constructeurs, 

Sun contrôle de fonctionnement du débitmètre par mesure comparative exercée 
sur site (autre débitmètre, jaugeage, ….) ou par une vérification effectuée sur 
un banc de mesure au sein d’un laboratoire accrédité. 

Le contrôle métrologique aura lieu avant le démarrage de la première campagne de 
mesures, où à l’occasion de la première mesure, avant d’être renouvelé à un rythme 
annuel. 

3.4 PRELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPERATURE CONTROLEE 
Ce type de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de constituer un échantillon pondéré en fonction du débit. 

Les matériels permettant la réalisation d’un prélevement automatisé en fonction du débit où du volume écoulé, sont : 

+ Soit des échantillonneurs monoflacons fixes ou portatifs, constituant un seul échantillon moyen sur toute La période considérée. 
+ Soit des échantillonneurs multiflacons fixes ou portatifs, constituant plusieurs 

échantillons (en général 4, 6, 12 ou 24) pendant la période considérée. Si ce type 
d’échantillonneurs est mis en œuvre, les échantillons devront être homogénéisés 
pour constituer l'échantillon moyen avant transfert dans les flacons destinés à 
l'analyse. 

Les échantillonneurs utilisés devront réfrigérer les échantillons pendant toute la 
période considérée, 

Dans le cas où il s'avérerait impossible d'effectuer un prélèvement proportionnel au 
débit de l’effluent, le préleveur pratiquera un prélèvement asservi au temps, ou des 
prélèvements ponctuels si La nature des rejets Le justifie (par exemple rejets homogènes en batchs). Dans ce cas, le débit et son évolution seront estimés par le préleveur en fonction des renseignements collectés sur place (compteurs d’eau, bilan hydrique, etc). Le préleveur devra lors de la restitution préciser La méthodologie de prélèvement mise en oeuvre. 

Un contrôle métrologique de l'appareil de prélèvement doit être réalisé périodiquement sur Les points suivants (recommandations du guide FD T 90-523-2) : 
+ _Justesse et répétabilité du volume prélevé (volume minimal : 50 ml, écart toléré 

entre volume théorique et réel 5°;)



° Vitesse de circulation de l’effluent dans les tuyaux supérieure ou égale à 0,5 m/s 

Un contrôle des matériaux et des organes de l’échantillonneur seront à réaliser (voir 
blanc de système de prélèvement) 

Le positionnement de [a prise d’effluent devra respecter les points suivants : 

° Dans une zone turbulente ; 

° À mi-hauteur de la colonne d’eau ; 

° À une distance suffisante des parois pour éviter une contamination des échantillons 
par les dépôts ou Les biofilms qui s'y développent. 

3.5 ECHANTILLON 

La représentativité de l’échantillon est difficile à obtenir dans le cas du fractionnement 
de certaines eaux résiduaires en raison de leur forte hétérogénéité, de leur forte teneur 
en MES ou en matières flottantes. Un système d’homogénéisation pourra être utilisé dans 
ces cas. || ne devra pas modifier l'échantillon. 

Le conditionnement des échantillons devra être réalisé dans des contenants conformes 
aux méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à analyser et/ou à la 
norme NF EN ISO 5667-3!. 

Le transport des échantillons vers le laboratoire devra être effectué dans une enceinte 
maintenue à une température égale à 5°C + 3°C, et être accompli dans Les 24 heures 
qui suivent la fin du prélèvement, afin de garantir l'intégrité des échantillons. 

La température de l'enceinte ou des échantillons sera contrôlée à l'arrivée au 
laboratoire et indiquée dans le rapportage relatif aux analyses. 

3.6 BLANCS DE PRELEVEMENT 

Blanc du système de prélèvement : 

Le blanc de système de prélèvement est destiné à vérifier l'absence de contamination 
liée aux matériaux (flacons, tuyaux) utilisés ou de contamination croisée entre 
prélèvements successifs. Il appartient au préleveur de mettre en œuvre les dispositions 
permettant de démontrer l’absence de contamination. La transmission des résultats 
vaut validation et l'exploitant sera donc réputé émetteur de toutes les substances 
retrouvées dans son rejet, aux teneurs correspondantes. Il lui appartiendra donc de 
contrôler cette absence de contamination avant transmission des résultats. 

Si un blanc du système de prélèvement est réalisé, il est recommandé de suivre les 
prescriptions suivantes : 

° il devra être fait obligatoirement sur une durée de 3 heures minimum. Il pourra être 
réalisé en laboratoire en faisant circuler de l’eau exempte de micropolluants dans le 
système de prélèvement. 

“Les critères d’acceptation et de prise en compte du blanc seront les suivants : 

° si valeur du blanc < LQ: ne pas soustraire Les résultats du blanc du système de 
prélèvement des résultats de l’effluent 

+ __si valeur du blanc > LQ et inférieure à l'incertitude de mesure attachée au résultat : 
ne pas soustraire les résultats du blanc du système de prélèvement des résultats de 
l’effluent



e si valeur du blanc > l’incertitude de mesure attachée au résultat : (a présence d’une 

contamination est avérée, Le laboratoire devra refaire le prélèvement et l'analyse du 
rejet considéré. 

Blanc d’atmosphère 

1 

  

La réalisation d’un blanc d’atmosphère permet au laboratoire d'analyse de s'assurer de 
la fiabilité des résultats obtenus concernant les composés volatils ou susceptibles d’être 
dispersés dans l’air et pourra fournir des données explicatives à l'exploitant. 

Le blanc d’atmosphère peut être réalisé à la demande de l'exploitant en cas de 
suspicion de présence de substances volatiles (BTEX, COV, Chlorobenzène, mercure...) 

sur le site de prélèvement. 

S'il est réalisé, il doit l'être obligatoirement et systématiquement : 

e Le jour du prélèvement des effluents aqueux, 

° sur une durée de 24 heures ou en tout état de cause, sur une durée de 
prélèvement du blanc d'atmosphère identique à la durée du prélèvement de 
l'effluent aqueux. La méthodologie retenue est de laisser un flacon d’eau exempte 
de COV et de métaux exposé à l'air ambiant à l'endroit où est réalisé le 
prélèvement 24h asservi au débit, 

+ Les valeurs du blanc d’atmosphère seront mentionnées dans le rapport d'analyse 
et en aucun cas soustraites des autres. 

ANALYSES 

Toutes les procédures analytiques doivent être démarrées si possible dans les 24h et 

en tout état de cause 48 heures au plus tard après la fin du prélèvement. 

Toutes Les analyses doivent rendre compte de {a totalité de l’échantillon (effluent brut, 
MES comprises) en respectant les dispositions relatives au traitement des MES reprises ci- 
dessous, hormis pour les diphényléthers polybromés. 

Dans le cas des métaux, l'analyse demandée est une détermination de la concentration 
en métal total contenu dans l’effluent (aucune filtration), obtenue après digestion de 
l'échantillon selon les normes en vigueur : 

+ Norme ISO 15587-1 “Qualité de l'eau Digestion pour La détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 1 : digestion à l'eau régale” ou 

e__ Norme ISO 15587-2 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 2 : digestion à l'acide nitrique”. 

Pour le mercure, l'étape de digestion complète sans filtration préalable est décrite dans 
les normes analytiques spécifiques à cet élément. 

Dans le cas des alkylphénols, il est demandé de rechercher simultanément les 
nonylphénols, les octylphénots ainsi que les deux premiers homologues d'éthoxylates? de 
nonylphénols (NPIOE et NP20E) et les deux premiers homologues d’éthoxylates’ 
d’octylphénols (0P10E et OP20E). La recherche des éthoxylates peut être effectuée sans 
surcoût conjointement à celle des nonylphénols et des octylphénols par L'utilisation du 
projet de norme ISO/DIS 18857-2}. 

  

Les éthoxylates de nonylphénols et d'octylphénols constituent à terme une source indirecte de 
nonylphénols et d'octylphénols dans l'environnement. 

© ISO/DIS 18857-2 : Qualité de l'eau — Dosage d'alkylphénols sélectionnés- Partie 2 : Détermination des 
alkylphénols. d'éthoxylates d'alkyiphénol et bisphénol A — Méthode pour échantillons non filtrés en



Certains paramètres de suivi habituel de l'établissement, à savoir la DCO (Demande 

Chimique en Oxygène) ou COT (Carbone Organique Total) en fonction de l’arrète 

préfectoral en vigueur, et les MES (Matières en Suspension) seront analysés 

systématiquement dans chaque effluent selon Les normes en vigueur (cf. notes *, °,$ et ?) 
afin de vérifier la représentativité de l’activité de l'établissement le jour de La mesure. 

Les performances analytiques à atteindre pour les eaux résiduaires sont indiquées en 
ANNEXE 5.2, Elles sont issues de l’exploitation des limites de quantification transmises 
par les prestataires d'analyses dans le cadre de l’action RSDE depuis 2005. 

Prise en compte des MES 

Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détaillée Les méthodes mises en œuvre 
en cas de concentration en MES > 50 mg/L. 

Pour les paramètres visés à l’annexe 5.1 (à l'exception de la DCO, du COT et des MES), il 

est demandé: 

e Si 50 < MES < 250 mg/l: réaliser 3 extractions liquide/liquide successives au 
minimum sur l’échantillon brut sans séparation. 

e Si MES > 250 mg/l: analyser séparément la phase aqueuse et la phase 

particulaire après filtration ou centrifugation de l’échantillon brut, sauf pour 
les composés volatils pour lesquels le traitement de l’échantillon brut par 
filtration est à proscrire. Les composés volatils concernés sont: 
3,4  dichloroaniline, Epichlorhydrine, Tributylphosphate, Acide  chloroacétique, 
Benzène, Ethylbenzène, Isopropylbenzène, Toluène, Xylènes (Somme o,m,p), 1,2,3 
trichlorobenzène, 1,2,4 trichlorobenzène, 1,3,5 trichlorobenzène, Chlorobenzène, 1,2 

dichlorobenzène, 1,3 dichlorobenzène, 1,4 dichlorobenzène, 1 chloro 2 nitrobenzène, 
1 chloro 3 nitrobenzène, 1 chloro 4 nitrobenzène, 2 chlorotoluëne, 3 chlorotoluène, 4 
chlorotoluène, Nitrobenzène, 2 nitrotoluène, 1,2 dichloroéthane, Chlorure de 
méthylène, Chloroforme, Tétrachlorure de carbone, chloroprène, 3 chloropropène, 1,1 
dichloroéthane, 1,1 dichloroéthylène, 1,2 dichloroéthylène, hexachloroéthane , 
1,1,2,2  tétrachloroéthane, Tétrachloroéthylène, 1,1,1  trichloroéthane, 1,1,2 
trichloroéthane,  Trichloroéthylène, Chlorure de vinyle, 2  chloroaniline, 3 
chloroaniline, 4 chloroaniline et 4 chloro 2 nitroaniline. 

° La restitution pour chaque effluent chargé (MES = 250 mg/l ) sera la suivante 
pour l’ensemble des substances de l’ANNEXE 5.1 : valeur en g/l obtenue dans 
la phase aqueuse, valeur en ug/kg obtenue dans la phase particulaire et 
valeur totale calculée en ug/l. 

L'analyse des diphényléthers polybromés (PBDE) n’est pas demandée dans l’eau, et sera à 

réaliser selon La norme ISO 22032 uniquement sur les MES dès que leur concentration est :: à 
50 mg/l. La quantité de MES à prélever pour l'analyse devra permettre d’atteindre une LQ 
équivalente dans l’eau de 0,05 g/l pour chaque BDE. 

  

utilisant l'extraction sur phase solide et chromatographie en phase gazeuse avec détection par 
spectrométrie de masse après dérivatisation. Disponible auprès de l'AFNOR, commission T 91M et qui 
sera publiée prioritairement en début 2009. 

fNFT90-191 Qualité de l'eau Détermination de la demande chimique en oxygène (DCO) 

"NFEN872 Qualité de l'eau : Dosage des matières en suspension Méthode par filtration sur filtre en fibres de verre 

NF EN 1484 — Analyse des eaux : Lignes directrices pour is dosage du Carbone Organique Total et du Carhor 
Organique Dissous 

NF T 90-105-2 : Qualité de l'eau Dosage des matières en suspension Méthode par centrifugation



5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

L'application informatique GIDAF (Gestion Informatisée des Données d’autosurveillance 

fréquente) permettra à terme la saisie directe des informations demandées par l’annexe 5.3 
et leur télétransmission à l'inspection et à l’INERIS, chargé du suivi de la qualité des 
prestations des laboratoires et du traitement des données issues de cette seconde campagne 
d'analyse des substances dangereuses. L'extension nationale de cette application 

informatique actuellement testée par certaines DRIRE est prévue pour le courant de l'annee 
2009. 

Dans l'attente de l'utilisation généralisée de cet outil, c’est par le biais du site 
http://rsde.ineris.fr que l'annexe 5.4 (qui reprend les éléments demandés dans l’annexe 5.3) 
doit être transmise à l’INERIS par l'exploitant. 

Les résultats d'analyses ainsi que Les éléments relatifs au contexte de la mesure analytique 

des substances décrit à l'annexe 5.4 devront être adressés mensuellement par l'exploitant à 
l'inspection par courrier.



6 LISTE DES ANNEXES 

  

  

  

  

  

      

Repère Désignation Nombre de 

pages 

ANNEXE 5.1 SUBSTANCES À SURVEILLER 3 

ANNEXE 5.2 | LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE PAR SUBSTANCE à 

ANNEXE 5.3 INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR 3 
PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 

RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

ANNEXE 5.4! TRAME DE RESTITUTION DES INFORMATIONS DEMANDEES 1 
PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION 

ANALYSEE FIGURANT A L'ANNEXE 5.3 

ANNEXE 5.5 LISTE DES PIECES A FOURNIR PAR LE LABORATOIRE 5 
PRESTATAIRE DE L'EXPLOITANT 

  
  

 



ANNEXE 5.1 : SUBSTANCES À SURVEILLER 

           
     

      
Code SANDRE?      Substances" n°DCE* n°76/464* 

  

   
   

Famille 
  

  

| Atkylphénols 

   2 chloroaniline 

     

    

   

  

    

    

Anilines L 
3 chloroaniline 

4 chloroanitine 
4 chloro 2 nitroaniline 27 | 
3,4 dichloroaniline 

Autres 

Bi 

Epichl rine 

ñbutylphosphate 

Aci oroacétique 

   
     
   

   

  

   
   

      

   
   

   Et 

Isopr 

Toluène 

Xylènes (Somme o,m,p) 

nzene    
   

    
   87 | 

112 | 
   ene 

    

r
—
 

   

  

    

   

enzenes 

   

  

   

        

Chlor ene 

1,2 dichlorobenzène 

F3 ‘dichlorobenzëne 

1,4 dichlorobenzène 
1,2,4,5 tétracl 

1-chloro-2-nitrobenzène 
1-chloro-3-nitri ne 

1-chloro-4-nitroben: 

  

         

  

zène 109 | 

      

   

  

   

   

Chlorophéno



Substances’ Code SANDRE? n°DCE* | n°76/464* 

4-chloro-3-méthylphénol 1636 24 

2 chlo ol 1471 33 

3 chlorophenol 1651 34 

4 chlorophénol 1650 35 

2,4 dichlorophénol 1486 64 

2,4,5 trichloro 1548 

2,4,6 trichlorophénol 1549 

Hexach 2612 

Chloroprene 

3-chloroprene {chlorure 
d’allyle} 

1,1 dichloroëthane 

1,1 roéthylène 

1,2 dichlor: 

Hexachloroëthane 

1,1,2,2 tétrachloroëthane 

1,1,1 tri hane 

1,1,2 trichloroëthane 

   

    

  

Chlorure de vi 

| Chlorotoluènes |2-chlorotoluène 
3-chlorotoluëne 

4-chlorot ne 

Acenaphtéène 

Métaux 

Arsenic et ses COMPOsÉés 

Zinc et ses composés 

Cuivre et ses composés 

Chrome et ses composes 

7 Nitro 2-nitrotoluëne 
aromatiques  [Kitrobenzene 

| Organétains 
étain cation 49,50,51 

Monobu in cation   
 



Substances" Code SANDRE? n°DCE* n°76/464* 

Triphénylétain cation demande en cours 125,126,12/ 

PCB 28 1239 

PCB 52 1241 

PCB 101 1242 

PCB 118 1243 

PCB 1 1244 

PCB 153 1245 

PCB 180 1246 

Pesticides 

Paramètres de |Demai mique en 
suivi Oxygène ou 

| Organique Total 

| en 

  

[en] Substances Dangereuses Prioritaires issues de l'anncxe X de La DCE (tableau À de la circulaire du 07/05/07) et de La 
_— directive fille de la DCE adoptee le 20 octobre 2008 tanthracene et endosulfan) 

EE Jsubstances Prioritaires issues de l'annexe X de La DCE (tableau À de la circulaire du 07/05/07) 

Autres substances pertinentes issues de {a liste | de la directive 2006/11/CE (anciennement Directive 76/444/CEE) 
et ne figurant pas à l'annexe X de La DCE (tableau B de la circulaire du 07/05/07) 

LE] Autres substances pertinentes issues de la liste Il de La directive 2006/11/CE (anciennement Directive 76/424/CEE) 
et autres substances, non SDP ni SP (tableaux D et E de la circulaire du 07/05/07) 

EE iuies pararietres 

!: Les groupes de substances sont indiqués en italique. 

<: Code Sandre de la substance : http://sandre.eaufrance.fr/app/References/client.php 

© : Correspondance avec la numérotation utilisée à l’annexe X de la DCE (Directive 2000/60/CE). 

#: NUE : le nombre mentionné correspond au classement par ordre alphabétique issu de la communication de 
la Commission européenne au Conseil du 22 juin 1982



ANNEXE 5.2 : LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE 

  

| LQ* à atteindre par 
substance par les 

Famille Substances Code SANDRE' laboratoires 
prestataires en ug/l 

Eaux Résiduaires 

Alkylphénols 

  

(2 chloroaniline 
  

  

  

3 chloroaniline 1592 0.1 
| Anilines [4 chloroaniline 1591 0.1 

4-chloro-2 nitroaniline 1594 | 01 
3,4 dichloroaniline Î 1586 0.1        

Hola    
    
  

  

Biphényle Ë 
Autres  |Epichlorhydrine 1494 | 05 | 

Tributylphosphate 1847 | 0.1 
        Acide chloroacétique 1465 

rabromodiphényléther 
    

  

Prelmierelt 

92) 

lyse devra 

  

  

  

            

BDE 

Ethylbenzène 1497 1 
BTEX  |isopropylbenzéne | 1633 1 

Toluëne 1278 1 | 
Xylènes (Somme o,m,p) 1780 2 

| Chiorobenzen © 
es 

  

  

        

Chlorobenzène 

1,2 dichlorobenzène 1165 TT 
1,3 dichlorobenzène À 1464 À 5 — 

1,4 dichlorobenzène 1166 TT | 
1,2,4,5 tétrachlorobenzène 1631 0.05 |    



  

Famille 

Chlorophénols 

Organoétains 

Substances Code SANDRE' 

1-chloro-2-nitrobenzène 

1-chloro-3-nitrobenzène 

1-chloro-4-nitrobenzène 

4-chloro-3-méthyl ol 

2 chloro ol 

3 chlorol l 

4 chloro 

2,4 dichlorophénol 

2,4,5 trichlorophenol 

2,4,6 trichlorophénol 

He oropentai 

Chloroprène 

3-chloroprène ichlorurel 
d’allyle} 

LQ* à atteindre par 
substance par les 

laboratoires 
prestataires en pig/l 
Eaux Résiduaires 

0.1 

0.1 

01 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

0.1 

  

1,1 dichlorcéthane 
  

1,1 dichloroéthylène 

1,2 dichloroéthylëne 
Hexachloroëthane 

1,1,2,2 tétrachloroéthane 

1,1,1 trichloroéthane 
  

1,1,2 trichloroëthane 

Chlorure de vinyle 

Arsenic et ses composés 

Zinc et ses com 

Cuivre et ses composés 

Chrome et ses composés  



     LQ* à atteindre par 
substance par les 

laboratoires 

prestataires en lig/i 
Eaux Résiduaires 

      

  

    
    

  

   
    Famille Substances Code SANDRE' 

     
      

     
   

     

    
   

   

    

  

   

  

1771 

2542 

demande en cours 

1239 

1241 

1242 

1243 

1244 

1245 

1246 

0.02 

0.02 

0.07 

0.01 

0.01 

0.01 

0.01 

0.01 

0.01 

0.01 

Dibutylétain cation 

Monobutylétain cation 

Triphénylétain cation 

PCB 28 

PCB 52 

PCB 101 

PCB 118 

PCB 138 

PCB 153 

PCB 180 

    
    

            

    

       

    
    

      

        

  

     

  

    
     
   

  

  

    
   
    

    
   

   

                 

  

Pesticides 

  

     

   
   

    

      
    

   

           
   
   

. Demande imique en 1314 30000 

Paramètres |Oxygène ou Carbone iBit 0 

de suivi  |Organique Total | 

1305 2000 Matieres en Suspension    
    

! Code Sandre accessible sur http: //sandre.eaufrance.fr/app/References/client.php 

? La valeur à atteindre pour la limite de quantification (LQ) correspond à la valeur que 50% des prestataires 
sont capables d'atteindre le plus fréquemment. Ces valeurs sont issues de l'exploitation des LQ transmises par 
les laboratoires dans Le cadre de l’action 3RSDE depuis 2005. 

* Valeur de LQ dérivée de l’annexe D de la norme ISO/DIS 18857 2



ANNEXE 5.3 : INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR 
FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 
  

POUR CHAQUE PRELEVEMENT : INFORMATIONS DEMANDEES 
  

  

  

  
    
  

Critère SANDRE 

IDENTIFICATION DE | Imposé 
L'ORGANISME DE PRELEVEMENT 

IDENTIFICATION DE Texte 
L'ECHANTILLON 

TYPE DE PRELEVEMENT "| Liste déroulante 

PERIODE DE Date a 
PRELEVEMENT. DATE DEBUT | 

DUREE DE PRELEVEMENT ! Nombre . 

REFERENTIEL DE PRELFVEMENT | Texte 
Î 

DATE DERNIER CONTROLE | Date 
METROLOGIQUE DU 

| DEBITMETRE 

Valeurs possibles Exemples de restitution 
  

Code Sandro cu prestataire de 

prélèvement Code exploitant 
  

Champ libre permettant d'identifier | 
: l'échantillon 

Référence donnée par le iaboraioire 

- Asservi au débit | 

- Proportionnel au temps 

- Prélèvement ponctuel 
    

Date de début 

Format JJ/MM/AAAA 
    

Durée en Nombre d'heures   | Champ destiné à recevoir la référence à 
la norme de prélèvement 

| Renseigne la date du dernier contré 
métrologique valide du débitmetre 

  

| NOMBRE D'ECHANTILLON 

BLANC ATMOSPHERE 

BLANC SYSTEME PRELEVEMENT 
——————— —_————————————- 

Nombre entier 

  

DATE DE PRISE EN CHARGE PAR 
LE LABORATOIRE 
  

PRINCIPAL ANALYSE 
IDENTIFICATION LABORATOIRE 

  

TEMPÉRATURE DE L'ENCEINTE   Nombre décimal 1 chiffre 
significatif   (ARRIVEE AU LABORATOIRE) 

| : 
| Nombre de prélèvements pour 

constituer l'échantillon moyen (valeur 
| par défaut 1} 

: Qui, Non EL 

Oui, Non 
  

    

| Date d'arrivée au laboratoire ' 

| Format JJ/MM/AAAA 

l Code Sandre Laboratore 

| 

| Température (unité °C)



  

POUR CHAQUE PARAMETRE ET POUR CHAQUE FRACTION ANALYSEE : INFORMATIONS 

  

    
  

  

      

DEMANDEES 

Critère SANDRE Valeurs possibles Exemples de restitution 

CODE SANDRE Imposé | 
PARAMETRE | | 

| DATE DE DEBUT D'ANALYSE | Date Däte de début d'analyse par le laboratoire 

PARILEILABORATOIRE Format JUMM/AAAA 
NOM PARAMETRE Imposé Nom sandre 

REFERENTIEL Imposé Analyse réalisée sous accréditation 
D | _ l'Analyse réalisée hors accréditation 

| NUMERO DOSSIER | Numéro d'accréditation 
| ACCREDITATION | | De type N° X2000 
    FRACTION ANALYSEE Imposé | 3 : Phase aqueuse de l'eau 

| 23 : Eau brute 

L | 141 MES brutes | | METHODE DE ILE | 
| PREPARATION SPE 

SBSE | 

SPE disk | 

IL/S (MES) | 
ASE (MES) | 

| SOXHLET (MES) | 
! Minéralisation Eau régale | 

! Minéralisation Acide nitrique 

! Minéralisation autre | 

TECHNIQUE DE DETECTION | FID 

  

LC/MS 
| GC/MS/MS 
| GC/LRMS 
| GC/LRMS/MS 
| LC/MS/MS 
| GCHRMS 

| | GC/HRMS/MS 
| FAAS 
|zaaS 
ICP/OES 
ICP/MS 

| HPLC-DAD | 
HPLC FLUO 
HPLC UV 

METHODE D'ANALYSE texte | 
(norme ou à défaut le type de | ! . méthode) | 

| 

  
 



 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 

  
  

  
  

 
 

  
  

  
sesÂjeue,p 

38 
juewena|aid 

3p 
suol}puo9 

JA SU8Ul'epsi//:dj34 
8qis 

2] 
1nS 

SUBI] 
US 

SIU 
8JeS 

UolN}l}s81 
3P 

JeULI0} 
37 

EG 
A
X
I
N
N
V
:
T
 

V 
A
I
S
A
T
V
N
Y
 

N
O
I
L
O
V
Y
A
 

HVd 
14 

A
U
L
I
W
V
Y
V
d
 

Uvd 
L
N
I
W
I
A
I
T
I
U
d
 

YVd 
S
I
I
O
N
V
W
3
G
 
S
N
O
L
L
Y
W
Y
O
A
N
I
 

S3Q 
N
O
L
L
A
L
I
L
S
I
Y
 

24 
L
Y
W
Y
O
1
 

: 
b'G 

A
X
I
N
N
Y



ANNEXE 5.5 : LISTE DES PIECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE À 
L'EXPLOITANT 

Justificatifs à produire 

1. Justificatifs d’accréditations sur les opérations de prélèvements (si disponible) et d'analyse de substances dans La matrice « eaux résiduaires » comprenant a minima : 

*__ Numéro d'accréditation 

*__ Extrait de l'annexe technique sur Les substances concernées 

2. Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances dangereuses dans les rejets industriels 

3. Tableau des performances et d’assurance qualité à renseigner obligatoirement : les critères de choix pour l'exploitant pour la sélection d’un laboratoire prestataire sont repris dans ce tableau : substance accréditée ou non, et limite de quantification qui doivent être inférieures ou égales aux LQ de l’annexe 5.2. 

4. Attestation du prestataire s’engageant à respecter les prescriptions de l'annexe technique (modèle joint)



TABLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITE 

À RENSEIGNER ET À RESTITUER A L'EXPLOITANT 
  

Substance 

aceréditée’ | | a. 
Famille Substances Code SANDRE oui / non sur üfie naëri ù 

matrice eaux Merise:eaur 

résiduaires résiduairé) 

Alkylphénols À     
  

  

  

:2 chloroaniline | 1593 

;3 chloroaniline l 1592 

Anilines  |4 chloroaniline | 1591 7 
4-chloro-2 nitroaniline 1594 
  

13,4 dichloroaniline 
(oraale 

  

   

    

  

    
          

  

  

  

              
     

Biphényle 1584 

Autres Epichlorhydrine 1494 

Tributylphosphate 1847 

Acide chloroacetique 7 1465 TT 

BDE 

Ethylbenzène 1497 

BTEX Isopropylbenzène 1633 
Toluène 1278 | 

Xylènes (Somme o,m,p) 1780 | 
Chlorobenzen eetadtere 

es 

  

  

      

  

          

Chlorobenzène Î 
1,2 dichlorobenzène 1165 D LE 
1,3 dichlorobenzène 1164 

1,4 dichlorobenzène 1166 

[1,2,4,5 tétrachlorobenzène | 1631 | e.- 
1-chloro-2-nitrobenzène 1469 D 
1-chloro-3-nitrobenzène 1468 |   
 



Substance 
Accréditée! 

Famille Substances Code SANDRE oui / non sur 

matrice eaux 
résiduaires 

LQ en ug/l 
(obtenue sur 

une matrice eau | 

résiduaire) 

1-chloro-4-nitrobenzène 1470 

4-chloro-3-méthylphénol 1636 

2 chlorophénol 1471 

3 chlorophénol 1651 

4 chlorophéno 1650 

2,4 dichlorophénol 1486 

2,4,5 trichlorophénol 1548 

2,4,6 trichlorophénol 1549 

Hexachloropent: 2612 

Chlorophenols 

Chloroprène 

3-chloroprène {chlorure 
d'allyle) 

1,1 oroéthane 

1,1 dichloroéthylene 

152 dichloroethylène 

Hexachloroethane 
1,1,2,2 tétrachloroëthane 

1,1,1 tnchloroëthane 

1,1,2 trichloroéthane 

Chlorure de vinyle 

Acénaphtene 

Arsenic et ses composés 1369 

Zinc et ses composés 1383 

Cuivre et ses composés 1392 

Chrome et ses composés 1389 

Dibutylétain cation 1771 

Monobutylétain cation 2542 

Triphenylétain cation demande en cours 

Organoétains    



  

Substance 

Accréditée! 
Famille Substances Code SANDRE oui / non sur 

matrice eaux 

LQ en ug/l 

(obtenue sur 
une matrice eau 

  

  

  

  

    
  

          

résiduaires résiduaire) | 

PCB 28 1239 | 

PCB 52 1241 | 

PCB 101 1242 | 
PCB PCB 118 1243 

PCB 138 1244 
PCB 153 1245 | 
[PCB 180 1246 ! 
[Trifluratine 

Pesticides ant    | 

  

—# SR : 1 
Demande Chimique en 

: à 1314 
Paramètres |Oxygène ou Carbone 1841 

de suivi |Organique Total 

Matières en Suspension 1305 | | — 
          
  

‘: Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances {substances trés 
rarement accréditées par les laboratoires voire jamais). Il s'agit des substances : « Chloroalcane: 
C10-C13, diphényiétherbromés, alkylphénols et hexachloropentadiene.



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 

(Nom, qualité ) … 

  

Coordonnées 

(Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du 
siège) 

“ reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses pour la mise en œuvre 

de la deuxième phase de l’action nationale de recherche et de réduction des 
rejets de substances dangereuses pour le milieu aquatique et des documents 

auxquels il fait référence. 

“m'engage à restituer Les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation de 
chaque prélèvement * 

+ reconnais les accepter et les appliquer sans réserve. 

A: Le: : 

Pour Le soumissionnaire’, nom et prénom de la personne habilitée à signer Le marché : 

Signature : 

Cachet de la société : 

‘Signature ct qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société) précédée 
de La mention « Bon pour acceptation > 

 L'attention est attirée sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant 
d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des 
premières mesures.



ANNEXE 2 

Trame du programme d’actions



Annexe 3 : Trame du programme d'actions 

Préambule te rapport de surveilimee initiale contenant notumment le tbleu récapionlatit des 
MESUrCS CE des explications éventuelles sur les origines des substances constitue ie préatuhte 
mispensahle à la réalisation du programme d'action ci upres. 

I. Identification de l'exploitant et du site 
= Nom ct adresse de l'exploitant et de l'établissement et nom du contact concernant 

programme d'action au sein de l'établissement 

= AGUIVIE principale du site et référence au(x) secteurs d'activité de la cireulaire du 301.00 
(indiquer Îe secteur ou sous-secteur correspondant de l'annexe 1} 

= Site visé par l'AM du 29/06/04 : si oui pour quelles rubrique ICPE et rubrique IPPC 

  

=. Nom et nature du milicu récepteur (milieu naturel où step collective de destination). 
cas de rejet raccordé. préciser la date du porter à cénnaissance par l'exploitant auprès du 

zestionnaire du réseau d'assainissement du programme de surveillance pérenne. 

   

  

- Milicu déclassé ou non. préciser le(s) paramètre(s) de déclassement le es échéant. 

2. Quclles sont les sources d'information utilisées (étude de branche, centre technique, 
bibliographie, fiches technico-économiques INERIS, fournisseurs, étude spécifique à 
votre site, résumé technique des BREF, autre) ? 

  

Vota. des informations sont pent-être accessibles auprès de vos organisations professionnels. pur 
exemple au travers des partenariats de branche engugés avec kes agences de Peu cms tes sroupes 
JET ni desagencesdeleaufrr ou élns les résumés techniques des BREF. documents à Opens 
décrivant par secteur d'activité les meilleures techniques disponibles pour la protection 4 
L'environnement Chip uidu.ineris fishref index ht. Les fiches techmico. conomiques élaborées pur 
DINERIS sont disponibles à purtir du lien survant http. rsde.ineris. fr. 

  

  

   
  

3 Identification des substances visées par le programme d'actions (tableau 1) 

    Nora ou delà des substances sélectionnées pur le biais des critères auront dans Lonot RSDE ci 
2611, Pexploitant pourra dans son imtérét. intégrer à ce progremme d'action toute substance 
quantifièe lors ile la surveillance initiale. 

 



  

d NERINIC 

Hbsianc es 

    

  

   

  

fr pur 

programme 
l'action l Le | LL Un Î 
Nom de la! Classement Critère Maux massique La valeur limite d'émissions existante dans Ia 
substance l'en SDP, SP ayant POSER ANT Léplementation (arrêté préfectoral et arrêté ministériel) 

ou conduit à la! Le et, pour les sites visés par PAM du 29/06/44, le mise 
pertinentes sélection l d'émission associée aux meilleurs techniques disponibl 

dans le dans le BRF considéré (BAT-AEËT3 pour ectte 
pragrammie substance est-elle respectée ? 

ion/ETE : 
   

  

| s 
i 1 ae : Î 

Chacune des substances visée au tableau précédent doit faire l'objet d'une fiche constituant te 
programme d'action. 

4. Tableau de synthèse (tableau 2): 
Note rableau à remplir à partir de la fiche substance tune fiche à h}, 
figurant en annexe par substance, en reprenant dens le première colonne le litre des substanees di 
tabicou Eer-dessus. Seules les actions retenues el'ou déjà mises cn œuvre Sont à mentionner élus 

  

selon le mrodcle 

  

CHOns 

  

tübicou. 

phnou | Pour chaque substance, une des, 
    

hémees deux cofonmnes di moins doit 

    

visé Dur PROC QUTEHCNL tre Féns een Ée 
Progremme | | 
d'actions 

i 

l'objet Classement | Pourcentage Flux après, Flux Echéance 

  

  

  

    

Nom de |Sélectionnée | Fera 
substance [par le | d'une étude /en SDP, SP!d'abattement action | évité en possible 

programme | technice- ou , global attendu inférieur au gfan {sous forme 
| d'action économique pertinentes seuil de Ja! de date) t 

| :colenne B date 
j {critère effective si 
; | programme action à 

L | D | 1 = d'action) 1 [réali 

a te LL Qui/non | 
LL _— di ps RE TS _ 

lie flux massique moyen annuel est crleulé avec les résultats de la campagne de mesures à parti de Lrmosenne 
arithmétique des flux massiques annuels disponibles celcules selan la regle suivante : produit de la concentre 
moyenne et du débit annuel calculés corime su : concentration movenne sur année {CIXDE CAD? 
Ca x Dn)'{Dl: D: # Dni ou à est le nombre de jour aë des mesures de concentration &t de débi 
disponibles : débit annuë:  ((D1+ D2+.... Dnjn 3° nombre de jours de rejet sur l'année où n est le notilie de 
mesures de débit isponible 

© flux annuel calculé à partir des mesures de surveillan 
percune en absence d'action de limitation de rejets de substance mises 
A dan 6 une où des action(s} de Jinutation de rejets de substance ent été mises en œuvre ct ont ranti 
‘valeurs exprimées dans les mêmes unités que les VIE fixées dans les textes réglementanes figurant dun 
prénière cr'onne « Valeur de la VLE et référesce du texte » 

    

  

    

initiale sur Fannée de démarrave de Es sorve 

  

n CUVrE où sur qe annee de référence     

  

    
       



    

secicu SECTEURS D'ACTIVITÉ ISOUS SECTEURS D'ACTIVITÉ 

[I | ABATTORS D DS 
| 2.1Raffinage 

2.2 Dépôts el terminaux pétroliers 
L INDUSTRIE PE TROLIÈRE 2.3 Industries pétrolières : sites de mélanges et de 

| conditionnement de produits pétroliers 
2+ Industries pétrolières : sites de synthèse où de transformation 
de produits pétrol icrs (hors pétrechimi 1e) 
3.1 Regroupement, prétrait prétraitement ou traitement des déchet 

| Se INBeTEUXx 

{2 | TR AITEMENT ET DU | N te des re de déchets non dangereux 
KAGE DE DE CI ETS à ord ures l nén pCres 

| 13.4 Lavage de cicrnes 
| _) Un [3 $ Autres sites de traïtement de déchets non ë angereux 

4.1 Fusion du verre 

LL ° 
{INDUSTRIE DU 

      

  

   
    

   

  

| j INDUSTRIE DL VERRE 

ed 

TE ABRICATION [DE 
:PRINTURES 

   
   

| PLASTIQUE. 
INDUSTRIE DU 
{CAOUTCHOUC 
INDUSTRIE DU 

12 | TRAITEMENT DES 
(TEXTILES 

  

12.1 Érnobliss 

12.2Bianch 

j 113 1 Préparation de pâte chimi que 
la {INDUSTRIE PAPETIERE 1132 Préparation de pâte non chimique 

    

      

  

  

    
  

    
  

  

  

      

Lo . 1823 Fabncation de papierseart ons ne 
El rue 

l: fous RIT DE LA 1422 Fonderics de métaux ferreux 
d [“ FALIURGIE 14,3 Fonderies de métaux non ferreux 
L … id. Prociction et'ou transiormation des métaux non ferreux . 

15 _INDU TRIE PHARMACEL ACEUTIQU EL: l'ormulation galént ue de produits pharmacer | 
116 INDE SIRIE DE MPRIME ; D Un 
17 JINDU STRIF. IRO-AI I! NT. inc animale) . L F 

!INDUSTRIL AGRO- Fe Î Activité \ inicote 
LES | ALIMENTAIRE (Produits 18.2 INDUSTRIE AGRO-ALIMENTAIRE {Produits d° origine 

} d'origine végétale) _ végétale) hors activité vinicole CL   

          

      

INDUSTRIE DU FRAITE TENT DES CI us 
LEE TRIF DU TRAVAIL MECAN “à 

TRI DU TRAT 

  

           USTRIES DU TRAITEMENT DS SOU



  

Fiche d’actions pour la substance À 
  

  

   
4 

    

   

  

     
#0 Les actions à LES OU CN COUTS EN Vi la réduction où de la srpprese les rt \ 

cérneereses ve compris des actons d'amélioration de ia qualité des rejets oouenx por dec prenne 
antosurvetiance doivent être intégrées à ce programme d'action si is gains peuvent ou 

    

BE CSUP ER SEE GET ENT DE CH OCtUrE 

2 Peaplonmnit dit présenter dans le tubleon cédessous toutes les actions que à envisagées mére ai celles es 
ne cont pas Fetcntes au tite du présent programme d'actions 

              

? une miÈme ct pour cfiet d'ohattre plusieurs sobsrances, celle ci doit étre intégrée durs slercane des 

Dex relatives cux différentes substunecs. 

4 des solutions de réduction comparativement aux MTP ques à pue être menée ur sein di bic de 
  fonctionnentent pourra étre utilisée pour rensciener des tableaux cuir onts 

  

Orisine(s) probable(s) 

Clanères promières, precess (préciser Fétapez enttument drainese de con 
pelinées, pertes sur ls réccanx, anitres) 

  

  

Action | 

velage, traitement, enlèvement décaes autres | 

  

substitution, SUPPTESSÉON. 
  

con en pe | 
meer pérenne SE pus l'action 

  

Concentration avan 
canmée hf de uv     

   

    

encens moaeene nue le si 
dintaton de repense mes en mare   

  

    

€ aile eur toie a deléforir se actienr de lonitess 
LL k Len table LL. 1 L 

Flux annuel (urnes 4 dratan) AVant action en £ ‘an . 
ue avant action en g'unité de production 2 I 

Concentration après action en 41 |” 

Come RELATION Here 

Flux $ 
  

       

    

   
       

    

       
     

      

Flux après action en g ‘an | di 

| Flux sf fique après action en ce production . D Li oo 

. D 1 de fonctionnement En LL ] L | 

Solution _ 2 out non 

Sierre sofition ché séccctionnée par l'exploitant au programme d'action 

re te ee ouinen 1 
Migations appeute devant fure l'objet d'investisations approfondie: 

Létre t s {ETE) : ouivon i 

CARE olution envisagée mais non retenue | 
ES   

  

  

Raison du choix 

Date de réilisation prévue ou effective | 

Autre(s) substance(s) où paramètres polluants (DCO, MES. ct...) | 

ton d'eau, déchets, encrtie impactés, en plus où en moins. par 

ücuon envisagée, nrécis on sur la nature de cet impact | | 

  

  

    
COnSONur 

    

Commentaires | 

  

  

En cas de raccordement à une station d'épuration collective, l'abattement est-1l 

mosuré pour la substance considérée ? Si aux, préciser l'abatiemient en <. 

  

Synthèse pour la substance À 

Resultat d'abattement global attendu et concentration finale de 

par la mise en œuvre des actions sélectionnées et raisons du choix. échéancier 
ibstance dans le rejet linal é6btcnux       

    sibic 

{ les chitires d'ubattement, Les coûts et les délais proposés par À eramme l'action trahosent es 

CPE TQRONS MOIS PUONE pas Vocation & étre Srtégrees dans uit acte prescrip il 
    

si ces informations ne sont pas disponibles action par action. elles peuvent &tre intégrées dans la 
faut. ces actions devront aire l'objet de FETE 

these par 

    

substance et exprimée en abattement viobal. A



ANNEXE 3 

Trame de l’étude technico-économique



Musa du Piscine 20 

Trame de l'étude technico-économique prévue par la 
circulaire RSDE du 5 janvier 2009 

Objects et utilisation des résultats de l'étude : 
L'étude technica-éconamique {ETE) a pour objectif : 
-_ D'oxamner sans à priori foutas les tecnrauas van! à Neue GS EM SSHIOPE di 00 

povcranl de lation agjet de étude iachr on gconom AU. GE SUN ut Ga 
ua J0ss UE à les “éduira 

  

       
  

      

    

   

  

- De fournir les éléments d'èva! ccienee 
Les études ‘ec FT GES SSUt1S 0 
flux pauants sen l'état da l'an ac: vse des spèc hoès de li 

    

  

- De proposer des solutions de récustion où te SJTPIGS: 
lBciniquemeant 8! ELC1OMIQUEMENT Au re 

3 MASSE d ea    

- De permeitre aux services de l'inspection d'établir, sur la base dos propositions de 
l'exploitant, et en collaboration avec lui, un plan de réduction Qui sera intègre dans un acte 
administratif afin de définir à an nyeau gésg'aprique patient pour gieure es CCS de 
qual té de miec junté hydregrapa que, bases hydrograntique : sBalonat } lés actions de      
réduétionfsuppression qui seront effectivement mises en œuvre sur le sito et luur 
calendrier de mise en œuvre, en cohérence, d'une part, avec la sélection dos actions lus 
Plus élfitacés permettant l'atteinte des objectifs de ban état des masses d'eau ct, d'autre 
part, avec les objectifs nationaux de réduction des émissions nationales. Don 

   
dans à pote di 27 avr! FOI (5 22: ca taval de TEpESUON S'aFRCLEerS 
5 eau side agence de l'aai au ser ces MISE 

tae de mleu et de & nrono 

ga'erent s'éffrc 
aux dic'aralions £ 

       

                
      
         

    

euses toutes 

    
4 
ee     lermentares &    

     
   

   

8 Ce Gechment pour Gone aux nahes À Cr © Je 

  

    

   

  

    

  

ntgducbere bé 

cri Pofien Jéché ver 

louve eatesils cz 

=. or 

tech 

  

   
er 

      

- su ance et da ce |arête p 

  

caréglematais re 

fs 

  

SU este Zdpputt cidre Lee as ete et es oser ut 

 



ei    

    aitpau di Ste cl téfeunce aux) Secteurs acte       

  

  

   

  

   

  

    

  

MIE ED du 24111 

CHÈRE ve tie    

  

    lsoe Ce rot rue 

tue STEP: 

  

Man ul naelute du tr 

shnatan 

  

     

    

   JE acyen ul: 

trois de cotlasser 
évaluation de | 

     
    

  

      

   

  

   

# Aura sten co active anattemact de 

débe rives cliétit d'étage GMNAS Cu mt eu : 

ÎSt Paramètres) dé céclassement & vos échéant et éveñtuelonte 
Eu a la Métnnde d'évaluuten de lé RÉ 

  

    
    
    

  ant tarre l'onet 
2 dit Eté rempi son lé modes 

   

        

fancos 2 (TUMETS    

  

    

    

aan CHE, 8 À     LAC     

ANR CR RENE MEN UNA LE 

   

      

faire 

  

CTRRRREERS ETTPES AR PEL) 

+ mi 

  

   

  

    

   

    Préambule : Suis par Le consltue des sai pdes PV a Vi qui sons st ele 

aidertfer ont 

    

    

      

sant à 

  

c'utar déduire 

à AIS de moyens de ta 

  

3 

  

   

    

  

   
ages l'etsetnss de ces sollions 

fe poñsente les su obus rérues 

  

des céments Stat   



Vécson du LE septeibre 1 

Êes corn AUOT EUR à DE h HUE Ne 
frais FA a Ÿ LT 5 ty t Qui Wiirtés 

Des RREF A cmmena une g! Ues amor 
F£ One 

  

Eüubin, Cévera She 

di Gractve ue bee Ca nons 

pontances Jars in Sastluent use source dd   

IFPÈ 

  

1. Partie 1: «origine des substances »: description des _ gprocedés, provenance des 

substances et investigations 

   

     

   

    

i sAstés 1 

sus ans 

  

  

tatéraux ei L'oduis mans 
t portées péses Su pro 

fioulrons        

Range des à gans Gble 

des acuione avant conduda ce     
Events 

  

#6 Quart aux uctvel 

  

2. Partie 2; « Examen des solitions » 
+. Faisabilite technique 

    
   

bons au plus près du Ja source su ifègre au mi 

, SANS tte les actions déjé res CUS dODUIS 4 Cara       

  

Dracsit 

  

     
   

  

  

    

   

  

ut durées ver FINLRIS bles Ft ' 

ir sgeteur d'activités Les rscilicures techniques disumiles pour Le purs 
sir bretonnes ban 
IL ! e efshorés ste à Cnîree ON stunt cle Du 1 « 1 

ë vi - 
dethtup rues mers ff lien hp



Versiu des sens TT 

  

Reduction ce entrainemant 1e ans 

Siacsage manpuaro des produits 

Tatement de far 

déc ù 

58e [Ma ë rejet g'autreisi S0CSlaT ces . 
coran AT CEM SMSSIONE stMmasohe"iques pre Qn dé CESR On de 
PUS SJ en Mürs, maacts Su° l'organisation ta products 961) 2e 

    

          Qù parametres pol arts nn MES Pt 

    

    
qe ca 

  

SAT Chaque 59! Jon, fournis descriptfiacnrique l'afficac 

  

verts re des solutions de traitement sans à prior, sans omattre les 
réa isèes dpi à Conpggus RSILA 

  

   

  

Gustion dos déchets coce 
lratèmentau pus grès 
L'atement £nal avant rcut 

Das 8 Cas dé tra      déjà et pass doscplon do tra burrusnt et 

    
     

    

        

    

SJCEt ACgÉS) CONS MÔÈUET 2086 LAC d'évolcbon pour arrélore: colle 
solctors comolèmentaros dé tratore dut éts sur métal ghurs 
DCssIoi té déve Lien de l'outil épuratore ra or pace: 
Sets croisés limnact eur le rejet d'autres] Sugstgncels! cu parametres ouiluamts IDC 
Bt 1 CONEONMAa OT CeEau transfen vers ! 5 giNosphÈrqUEs MOUCUEN JE CE 
carsemmaton dèrercis. 7 PUS OÙ EN MANS organisation et là gucton, tar l'a 

œ 2 z ä y ‘A
 m nLA
 

              Pour tag ue 

éléments 
uton four te descrptftecrrique caAcIte à 

à des essais labo-atrresi l'afcance at la fai 
ends intégrant eu 

  

' Cas particulier des 10788 raccordés 

Not dou! res) qu ceorté me peint           r SAIS PRSSUMIÉ ORNE         

   
SFA À 

    

  

  5 au" l'elficacié du la STEP coleclue ‘irdus 

1Les CON SILÉ pourront Êle rs er corp 
onéant que ls molécules visées s 3 aTIenl Âc 

ASC aquucse vors og boues les élérrents les aus anis gant ben 

STEP à laquéic lriduslie at raccs dé 

  

  

    
       entends ceux ru 

    

art cenonters. Sur là 998€ de docurens [uslhicauts Ra'ns pa’ 
J''ESENI AUXOUES | ent raccordé Que le Lbslances dar ge tuses ur der sets 

per nes CE gant Un vou de pote URHÉMENT ns MONS 0 
Dacité dun trañement in et qui aurait D, ètre I PUISE CN Œuvre de 

a Bus effcace celerrinee ou &V de la Dhs a étudié gt qui n'en 
Aogmantaion naccsntatls des $ Fo 'uantés dans :a ne racanteur fins 
nauss en ons d'épandage) Dans ca cas. 8 cha da ne pas traiter in re fase 
AC 27 prévue a4 SV ci-apras 

  

    

  

        
                   

  

SLT G9Q 275 Su UNE GUVE GUIée à Frêcise 

  

ge coûts © 

révuclan des HxRs re: ùu 
TT
 e de répantlton si l'nvestssemect 4 

  

   
euete vhs, Des chantre qealtatits 

Re M suce Dar dequenele ont atrendun 

(RD ORTON RE NET TES             ivice st 

lenent quattaote 14                

  

etes sonrees milieu



Vérsut du 3 sepmerrene Lin à 

  

    

    

   

  

é ent comprends las foûls ici dues 
rent Coûts 18 à irstallatos joracèdé 24 tratement d 

CANSUURUNA. RES € PUISE EN # 
aux eGLInEMme EVOUTANL rsts 

ë s equisemens Ce secunté SUD 
ce ft texts CSN CU de Oner]e (MEGIÈ Ou Les 

8) en énaccabon 8 ta lement dés décrelsi cos sou aux 
rel coût lé à la perte ce qua té du production ou à le pute ve PIÉGHENONR Dcrrdar 

de mse en placé Gun systéme de Lattimont dus x bel us me de 
varts cefluen rates Cu Où BrOGIL BB CRiiGuas less va cu de ever 

LIDEMANS TOÛts êvl Lacan nt sur postés de coûts he 
MAN IENANCA] aJes Rérefi CS CÉTEÉGIC 4 qualté du proc ta: 

    

      

  

   

  

    

  

    

  

  

      
            
           

    

  

   
       Hunt EMPE RE 

Beat ls tectrique 

Faiseb | écorom qe 

ASC 20 ge0S le p'octirduslie et ans évotprs 5 prévisibles 

AIGUMENSUDE SU! un BËler ra sornadie de réa 

  

          pour chaque gébor aout lensernblé des substance 
abattu par substance cu renage d'anattemest at 

  

Ou Dar SUN LANCE 

   
actans étudié 

lurare 

  

iutes fre l'obiet ç ue agumantoire tel QUE décrt ads 
agumectalon 8s SCUDNNE METISIES SaTCN! ÉCANÈCS 

  

    

   

  

sifi 

dés Et     DEUES EDR 

        

Une fôbe action nar substance cat clabsréc su vant lo imadée JON Un aniexe À cn 
l'assembis es acts 6 150S 

> MARIE ACLON 6 GIOCSE OS PAsenes Échos 

    

    MADELEINE PET res     

5 aFqUT ENS 44° 2 pertnance environrementale au togard de | max 
5 de a substance sur l'état du m ea récepteur peuvent Ètre 018 sn 

2 achor réalstas a enoisr narmn Gelée iles acnons relones 
- Faetor par rapaor au fux adm ssiole parle moeut! HQE 

s connbes sort dspan tes 
Nes de cortam naton du miles récepteur par les su 

           lance du fus et oc uflet cr 

npte our élu sde les fi     
        

       TOMNAE) pou     
  

    
      aoport en Ÿo Cu [lux cénveru da 

consiaté dans le mieu pour ch 
el méustrel pour chaque substan: 
Estance, 

      
    

  

     Len % ou ex contes Gens le cut ndsstiel pour enacue autalarce na 

  

      
       

  

  

fx ssus das rpjels quantfés at peines dans lé ie FÉES ut id Substasce 
nsdarés ilorgna des contes scra 9 ê CURE S'nenlares Lgsu de 

dorneas natorales (ANDRE où autre à grec: AE ic legu ete ! 

  

    

  

dvyuiluolenent, gor 

SONY QUOrS rRCENSCES 

annos en flux annues à 

47 COMEATAISAT Ai 
es mt Lis nyde 

    

NUE EE HA 

  

85 métaux Et métaloces 
re En compte a 9104 
$e5 em Sons de Mmelaux et 

  

NC lecttenrse vo 
de fond gécchnmuus de mieu pour &yg ue Fiac: 

sur lé ru ‘ésot'es 

      
             





Version hi Liseptorue CHE 

| Annexe 1 
Listes des secteurs d'uetivité iseus de la circulaire du 3 janvier 2000 

ÉCQurCe 2 secteur où secteur CorRenond ant dans le tan aa, © 
—_—_—_—_—_—_—_—_—_—_—— , 

 ] SECTEURS D ACTIVTE 

ABAÏ TO RS 
        

  

:TÉGRS D'ACTIVITÉ 

  

é tRafiage 

    
    

   
BITES CE FE 

ndusiies pélrotäres 
| | LL lansferralen de produits 

| 3 Regroupement prétia le 
PEnels Feu 

      

    ent Go léfement ces          

  

lINCUSTRIE DJ TRAITEMENT ET OU aÿt de {STOCKAGE DES LECHETS 2 3 Un te a RENEraUO d'ours “ni j 2diavage dec 

   

    

[3 
| 

        
TRICTE 

    

  

  

LL IRDUSTR EDJC re +OUC 
| 18 INJUSTRIL DJ TRATEMENT DES 
LU _ JILATILES ne      

! 

fie pi JUSTRE DE LA ME TALLURGIE 

    

  

    

  

1 MAUEUTIQUE  Formyaras ga: 
[15 | TR GUSTRIE De L IMPAIMLE EL l45 

LINOU ISTRIE AGRO. ALIMENTAIRE Prod, is co —— STE 

    

   

    

      
  

  

      

   

0 A ODPEnTERE IMENTAIRE (Pre | reduts d'arginé vègte aa; hors actyte viricnis 12 DIT TRA TENERT | 
29 ( VAL DA RE UE 1 RIE DUTRA TEMPNT REVETEUENT DE SUR ACL 27 NOUSTIUC DU Luis 

  

   

   
(UX HEFHAC A GES 

TE ANA IX 

  

1 ISTR! 
it :IRQUS TRI ES DU en EME LES SCIE



RU 
e
e
e
 

           

L
I
S
T
E
R
 

RAA 
ISETIET 

    

  S
O
I
 

Op E 

 
 
 

  

SROU 
A
S
S
 

à 

  

ES] 
T
T
 

He 
U
N
S
 

à 
nes 

  
    

  

Set 
phieernt 

LE 
E
N
T
R
E
E
 

ILRUN 
TEE 

it 
A
S
E
 

o
d
 

à 

“
P
t
 

op 
orhnan 

   

dl 
neo 

apr 

     

LPC 
ALOP 

At 
anod 

aspaais 

        
  

 
    

 
 
 

  
  

 
 

 
 
 

  

F 
D
 

a
 

DT 
| 

J 
+ 

Î l | 
| 

=
 

r
e
n
d
 

| 

TEE 

! 
je 

sans 
; 

| 
Lu 

! 
| 

S
e
 

— 
' 

| 
| 

Le 
E
s
 

es 
ee 

se 
sign 

| 
T
T
 

PO 
ue 

E
u
 

anus 
i
f
 
+
 

j 
D
a
r
e
s
 

SHUautEAN 
213020 

| 
3] 

sp 
yann 

l 
LI 

H
A
S
 

3
j
-
f
Q
 
a
u
m
s
q
u
e
 

on 
s
u
 

M
O
R
E
,
 

2
H
i
t
j
u
a
 

à] 
13, 

20919}34 
lanhräoquas 

M
B
 

o
l
 
(
t
i
l
 
P
S
P
 

FT 
AP 

Juiaopas 
a
i
e
n
t
 

ss 
A
T
H
 

AP 
souur) 

ap 
ADuUr 

J 
LBIA 

M) 
je 

; 
S
R
 

OSN 
Gned 

as 
91 

griod 
N
O
N
 

4 L
a
p
 

M
I
S
E
S
 

Ep 
aplans 

 jantiue 
r
u
e
 

SUBIRIE 
fi 

HA 
v
o
s
t
 

p 
live 
o
p
 

' 
Sy 

S
U
F
P
 
s
b
y
a
n
 

a '
É
L
r
-
1
Y
g
 

4
1
 

n0 
a
n
n
 

l
u
n
e
s
 

se 
S
E
R
R
E
 

B
O
N
I
B
I
 

A
S
I
E
 

NS 
s
t
 

“i 
+
0
2
8
 

L
U
I
 

CT 
2p 

a
f
f
 

| 

P
A
I
N
 

19 
(RAMpaaoul 

apaase) 
D
O
N
J
O
N
 

LU 
N
N
 

a
v
e
u
 

S
L
T
 

E
E
E
 

ETEETR 
RER 

O
O
 

Dalaags 
#j| 

nu) 
O
S
 

0 
u
r
n
e
s
 

DOSUGR 
S
j
u
r
s
N
a
 
s
u
b
s
p
 p 

S
U
R
 

E
T
E
S
 

re 
| 
a
n
e
 

u
p
 

A
N
 

6 
m
p
j
i
e
 

pr 
à 

MOBNPUES 
F
I
R
E
 

341903 

    

   

DES TRSE 
SENTE 

TNTTITS 

É
L
U
S
 

vote 
p
o
u
r
m
e
r
s
o
u
l
 

3 
sed 

SAISIE 
SHIUTJSQUX 

ST 
S
D
)
 

B
U
U
I
U
 

&) 
LOranpas 

ap 
9
,
 

p 
o
l
q
o
,
j
u
e
s
t
e
 
sooursqns 

SOD 
U
O
U
E
N
E
U
S
 EM 

2 
J
E
U
]
 

K
o
 

    

 
 Ph 

N
E
M
E
U
R
S



Versa dt S eût Ai 

Nes is DÉRTAT GRe eep a re eee Cr AS nf routis 

  

  

  

fic joues it     
UM Care 
  

  

Concentration moyenne annuelle avant action en Just 
| 

DIN arnuel tas creed Eh da | 

| 

  

    

LORUUN 

Concentration moyenne annuelle ou estimés après 
asthin et pl 

Plus annct estiré apré auren cu ur 

    Elus ant ste gere 

  

  

  

  

  

  peer eu Enoud Fun    

  

    

  

| 
— | ile ; . : ] buses ro “remis 

Ï | 

    

SPEGHNT pri 

ubatts 

béton fire 

  

nee el fes tanesies L'abus 

ceenunnpuet 
      

Luutanrmael de lenetu 

  

élu 

Ath Of dant 

  

Fe 

  

  

  

cles évoniaqes rtiage 

He nt PART es phare HCOL NES 
d'en producaen dé déchets. 

mation d'entre, an pes ou er tr 

LES ENTRE      
       

M SORSONMt 

    

      a pur Pare 
ervisaie 

  Noutiae rétenoe mes retenue par l'rulust 

  

  
Neomeets &treisen prneinale du clans 

  

  

  

Pate de séalistien pueahle on écheueetss 
  

  

sichiete Erciks potenti 

  

Îs avec ares   Lette néiesene de vathlation pui on ve 
iéchniqus, sir 

  

    
  

     ie Fr eut annee IUU au Le autre annee de référence à 
Le pour Seduirc Les miss: 
qurriliés a té menés avant 2 

  de de neue punir alt 
    

   
surstnees dansereuses ch nt tdertulies       

  



Vereioit su S ait EI 

reess Tableau 2: synthèse des gains attendus en matière de réd uvtion 
d'émissinns de substances dangereuses aprés mise en œuvre des solutinns 

identifiées au terme du Programme d'action et de l'E FE 
   

   

    

   
NUITS ani les SH      
   

fe guoirhen Se pra SOS MMOL'AU cpu TE 

Fees 1 hit oe wrote MONTE ns san c'e CHRPEUS   

  

CUS CAMRCS AUTE àE der mreR at ea 4   

Nem ic li! Classement Poureentave  LFtun Flux apres Echéancier paille” substance en SDP fau d'abatiement |abatru action: la valeur | 
ile E de la glshal attendu en San du fus prevur 
directive Top où obtenn scellé inférneure | Date de} late LIT NP ton ëtac au Criéie sbeplu début clics ou conbrtique ! ecude ae actu présente uk 1 Ï rétfuctios we fa 
purtisentes | ae HSDE ui 

   
ne Î 

| valeur | Quinen 
  

| valeur lOuinon 

vulenr 
   

     



heros da Kacat CU 

Arcs Techmique(s) retenuu(s) par l'industriel à l'isçue de l'étude 
technicu-économique 

Synthèse des éléments relatif 

  

au fonctionnement et aux performances cnvironnementales 

Coordonnées de l'établissement 

    

  

    

    

   

2x0 Lan ot 

Lt ge CU 
fIÈTE 

eu ste &t 
F8 d'activité 

65 3 GC re ou | 

  

   
annexe ! 

  secs pat tantisoe [ue 

die du 2 à 
st RECS 

a NOT FOPEPTAE ni 

  

      Spas wéé par 
  25 ruprryies 

  

Eléments relatifs à a technique retenue par l'industriel à l'issue de l'étude 

    

     

      

  

    

lechnico- économique qui sera mis en place sur le site 

s  cislaation de trulerent de dé 

Suasianceis) au dico! 48 edier et roten: late "IGUE 

Pañode oo data pouce Bou" la iso wir glace do ta teucn que 

ue de la tarnanias Serena Ce foPchonne ne Description Ÿ ” 
Principales 

losqueies lé | ESE ITISS En CIE 

  

substances abattus 
. et parfarmances 
attendues ars :€2 

Î CONSO A dE Hénagu, Je maté 
nsques & rte ï, Préc eut dus deorque 
iFmCustui qua té grodut 1 

     

    

    

      das qu            
      

    

   

Cane quiet su 
contes    

 



Vériatrah Kunst 

  Î -_ le centmoyen 

      Scisar de là méme 2 perfs MINCE Samant eut sas 
E met mars cu dans le resoau pu à ls gro 
rés les avant métaliatien de la tocnnge igrécser gasee 186 
docrèes à les éler UC CAS CE pété on Do regie 

de a techn que en termes 

       

  

    

      

      

Un            

   

Elfots croisés 

HUE 9 

  

? an 

Précis ls pa‘dinètius Gi LU traxura 
CRTC tEmapèraire El piéserce de LYEnt dûgraute 14 
petsmonce 

| 

          

  

   Canditions 
Ghéraloires, limites 
d'application ct Frèciser les Gventucles contartes er termes Jéxpolatun el de 

  
resirictions ma nancr 

Prècser las dérvcs Ponte ls Caracs do lo pertétrancs etes diéronts 
te matr50 gard     

      

| Piééser & & mse 
Inélallations leslalalioe 25 le po 
nouvélles r leslalalios 24 cu procédé ms 
œxistantes Piée ser les Gventsels frans où 

lencormtbiérrent ! 

Prâciser les ares d'irvéetissemect ete nement sur & ans où oc 
| autre durée à preciser ns ieure à 19 ns de ia tech MOIS ant eus 05 
autres coûts êve 5 etles éventelas acorom as 

    

de 4 fesnmnnus   
    

    

   
         

   
    

  

derancès NBUVEN  COMN ENCEE ES 

ISÈS SUVATS LOTUS cinvagtssemiant coûts lé 
fp'octuè où tl'aternent des 
Diboarauon 44 site struchon, tests el BP En sen 
DOS cols de dénantélommeunt 

“algi Cguioements dyvs agxiares 
éQupEmods de SubD'irGntares téndu 
MaNenace Bt d'axaloralg COL CE Forte 
meduss chimiques 5 défasPeS: Lau, évacuargn et Le 
décrets] couts sa arigux L CSNpIE lo or alta cu par Eléments financiers ! nerta de quaïté ce Production gu à à perle de cradusuor où 

Ltavaiux de mss 87 pacs Qun systeme de tratement des 
vene d'électricité où ce chaleur, verts d'efuarts ques trait 
g'oduts chmauss racycÉs vaisur F ratecte des agUinemen 
avlés paterhelerent sur ersemna d estas da Sois neunl 
de mantenancs! autres 2NOMES C'ÉPAIGS, AMÉIOr 0 de 
ie jual té dy produit i 

    
         

  

     

  

     

      

  

  

    
            

         

  

  

    

    

   
en dant 

La luse 

Préciser à fa 

  

      

  

    

: COÛL frivos ur 5 4 

Raisons ayant Ï 
! conduit à | Raopeer 88 raisons arnCIp Sur 9 sélectionner la techno Dga retance [ex oct 

t 

| Rélérence 

hnologie.    
ES rofér 

Ju     DA 

st 
      

 


